
جزئیات خودروهای 
وارداتی برای 

جانبازان

توقیف لامپ‌های 
غیراستاندارد

احراز هویت 
غیرحضوری در 

گواهی الکترونیک

نحوه ثبت سفارش واردات خودروی 
جانبازان به صورت شخصی از طریق 
سامانه جامع تجارت ایران اعلام 

شد.
سامانه ثبت سفارش خودروی 
جانبازان فقط برای جانبازانی 
که پیش از این در سامانه جامع 
تجارت، درخواست خود را برای 
واردات خودرو به صورت شخصی 
اعلام و ثبت کرده‌اند، باز خواهد شد 
تا ثبت سفارش خود را انجام دهند.
ــروع فرآیند ثبت سفارش در  شـ
عملیات تجارت خارجی، نیازمند 
»ثبت پرونده جدید« و اطلاعات 
مرتبط با آن در سامانه جامع تجارت 

است.
البته پس از تشکیل پرونده و ثبت 
اطاعات لازم، ضروری است که 
متقاضیان موارد مربوط به موضوع 
تکمیل  را  حمل‌ونقل  و  گمرک 
ــه ترتیب موارد  کنند. سپس ب
مربوط به موضوعات مالی و بانکی 
پیش‌فاکتور  کل  مبلغ  ثبت  با  را 
متقاضی  همچنین  کنند.  نهایی 
ــزودن  باید با انتخاب گزینه »افـ
کالا«، شماره تعرفه خودروی مورد 
نظر خود را جست‌وجو کرده و آن 
را ثبت کند. جزئیات بیشتر ثبت 
ــودروی جانبازان در  ــ سفارش خ
قابل   www.ntsw.ir سامانه 

رؤیت است.

ــدارد با همکاری  ــان استان ــازرس ب
ــرای شناسایی  ــ ــپ ب انجمن لامـ
فرآورده‌های غیراستاندارد و آزمون 
لامپ‌های دارای نشان استاندارد با 
هدف کنترل کیفیت این فرآورده، 
از سطح بازار بازرسی و نمونه‌برداری 

می‌کنند.
مدیرکل  طاهری،  محمدحسین 
استاندارد استان تهران گفت: 
بازرسان اداره‌کل استاندارد استان 
تهران و نمایندگان انجمن صنفی 
لامپ در جریان بازرسی‌ها از مراکز 
ــپ در خیابان لاله‌زار  عرضه لام
ــال تاکنون  ــدای س ــت ــران، از اب ــه ت
حدود ۲۵ هزار لامپ غیراستاندارد را 
شناسایی و توقیف کردند. طاهری با 
اشاره به اینکه ۳۸ واحد تولیدکننده 
لامپ در استان تهران دارای پروانه 
استاندارد معتبر از این اداره‌کل 
هستند، افزود: لامپ از فرآورده‌های 
اجباری است  استاندارد  مشمول 
که تولید، عرضه و تمرکز آن بدون 

نشان استاندارد ممنوع است.

امکان احراز هویت غیرحضوری 
ــدور گواهی‌‌های سطح 2  ــرای ص ب
اطمینان فراهم شده و این گواهی‌ها 
برای استفاده در کاربردهای با 
ریسک متوسط در نظر گرفته شده 

است.
معاون زیرساخت کلید عمومی و 
امنیت اطلاعات تجاری مرکز توسعه 
گفت:  )تتا(،  الکترونیکی  تجارت 
احراز هویت غیرحضوری پیش از 
اطمینان  یک  سطح  در  تنها  این 
امکان‌پذیر بود و برای احراز هویت 
در سطوح 2 تا 4 مراجعه حضوری به 
دفاتر ثبت‌نام صدور گواهی )دفاتر 
اسناد رسمی، دفاتر پیشخوان دولت 

و غیره( الزامی بود.
جوادی‌نیا با اشاره به گسترش 
الکترونیکی  گواهی  کاربردهای 
در سامانه‌های مختلف افزود: 
با توجه به گسترش کاربردهای 
گواهی الکترونیکی در 
سامانه‌های مختلف دستگاه‌های 
اجرایی و بخش خصوصی و 
ضرورت ایجاد تسهیل در فرآیند 
صدور گواهی الکترونیکی، مرکز 
توسعه تجارت الکترونیکی این 
موضوع را در دستور کار خود قرار 
داده و پس از بررسی موضوع 
و برگزاری جلسات کارشناسی 
ــا خبرگان  ب متعدد  تخصصی 
ــوزه، در جلسه شورای  ــ این ح
تصویب  کشور،  سیاستگذاری 

شد.
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دولت 
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با نگاه‌های 
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اجازه نداد 
‌اقتصاد کشور 

پیشرفت و 
از تحریم‌ها، 

‌فرصت‌سازی 
کند.

در آن دوره، 
‌دو گروه 

بشدت از 
فعالیت و 

نقطه نظرات 
دولت 

روحانی 
آسیب دیدند 

و گلایه 
داشتند. 
یک گروه 

تولیدکنندگان 
و دیگری تجار 

بودند
 

یکی از اتفاق‌های مهم در دولت سیزدهم، 
آشتی ایران با کشورهای همسایه بود. سال‌های 
متمادی بخصوص از سال 1397 به بعد روابط 
اقتصادی ایران با 15 کشور همسایه کمرنگ شد 
و دولت دوازدهم تمایل و رغبتی برای تجارت و 
همکاری مشترک با کشورهای همسایه نداشت. 
باور و نگاه دولت روحانی این بود که تجارت ‌با 
کشورهای اروپایی بر همکاری با سایر کشورها 
ارجح‌تر است. از همین‌رو دولت دوازدهم، تنها 
به برجام اهمیت می‌داد و برای آنکه کشورهای 
اروپایی به تحریم‌ها علیه ایران پشت کنند، 
باج‌هایی هم داده می‌شد. اما در نهایت هم 
دیدیم که برجام گره‌ای از تجارت ایران باز نکرد 
و چه‌بسا بر مشکلات کشور افزود، چرا که دولت 
دوازدهم به امید برجام و نگاه مثبت کشورهای 
اروپایی از سایر کشورها بخصوص همسایگان، 

‌امریکای لاتین و آفریقایی غافل شد.
این غفلت برای ایران بسیار گران تمام شد، چرا 
که صادرات غیرنفتی روند نزولی به خود گرفت. 
کاهش صادرات، ‌منجر به افت درآمدهای ارزی 
شد و در نهایت هم واردات مواد اولیه به دلیل 
نداشتن ارز، با چالش‌های جدی مواجه شد؛ 
ادامه این روند گرانی انواع کالاها را بار آورد و 
مردم، ‌فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان نسبت 
به آینده اقتصادی کشور بدبین شدند. این در 
حالی است که اگر دولت دوازدهم نگاه خود را 
تغییر می‌داد و به جای چشم دوختن به اروپا، 
سطح مبادلات تجاری خود را با کشورهای 
همسایه افزایش می‌داد، ‌کشور با بحران ارزی 
روبه‌رو نمی‌شد و روند تولید بر مدار درست 

قرار می‌گرفت.

بحران از دست رفتن بازارها
دولت دوازدهم با نگاه‌های خاص خود اجازه 
نداد ‌اقتصاد کشور پیشرفت و از تحریم‌ها، 

‌فرصت‌سازی کند.
در آن دوره، ‌دو گروه بشدت از فعالیت و نقطه 
نظرات دولت روحانی آسیب دیدند و گلایه 
داشتند. یک گروه تولیدکنندگان و دیگری تجار 
بودند. تولیدکنندگان از این حیث که ارز مورد 
نیاز آنها تأمین نمی‌شود و همچنین دستگاه 
دیپلماسی برای بازارسازی محصولات داخلی 
اقدامی انجام نمی‌دهد و از سویی واردات بر 
تولید داخلی برتر است، از کارکرد دولت ابراز 

نارضایتی می‌کردند.
طریق  از  سال،  سالیان  که  آنهایی  و  تجار 
ــادرات غیرنفتی به اقتصاد کشور خدمت  ص
می‌کردند از اینکه دولت برای مذاکره با 
کشورهای همسایه، ‌کشورهای امریکای لاتین و 
آفریقایی هیچ اقدامی انجام نمی‌دهد، ‌دلخور 
بودند و تصورشان این بود که دولت دوازدهم 
در این حوزه کوتاهی قابل‌توجهی داشته است. 
تجار در حد توان و وسع خود و بدون حمایت 
دولت، با کشورهای مختلف مذاکره می‌کردند، 
ولی خیلی از آنها به‌خاطر آنکه دولتمردان از آنها 
حمایت نمی‌کردند، ‌مذاکراتشان با شکست 
مواجه می‌شد و به همین جهت دیدیم که در 
دولت روحانی، ‌بازار کشورهای هدف صادراتی 
کمتر و کمتر شد. این در حالی است که اگر 
قدمی برای مذاکره برداشته می‌شد، ‌خیلی 
از فعالان اقتصادی می‌توانستند در بازارهای 
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دستاوردی دیگر از دیپلماسی اقتصادی شهید جمهور رونمایی شد

مختلف نقش‌آفرین شوند و سهم بگیرند، اما 
بی‌توجهی در این مقوله سبب شد که حتی 
بازارهایی که به سختی در آن نفوذ کردند از 

دست برود و رقبا سهم‌شان بیشتر شود.

پهن شدن فرش قرمز
ــای اول  دولت شهید ابراهیم رئیسی از روزه
فعالیت خود، ‌تأکید بر اصلاح و احیای روابط 
ــت. موضوعی که  با کشورهای همسایه داش
در حد حرف باقی نماند و در مدت کوتاه، 
مذاکرات بنیادی آغاز شد. دولت شهید ابراهیم 
و  غرب  نگاه  تغییر  و  برجام  منتظر  رئیسی، 
اروپا نماند و سعی کرد با گفت‌و‌گو با کشورهای 
همسایه مسیر تجار ایران را باز کند. در این 
حوزه هم موفقیت‌های پرشماری حاصل شد به 
گونه‌ای که خیلی از کشورهای همسایه که بازار 
کشورشان را به چین، ‌ترکیه و روسیه اختصاص 
داده بودند، حاضر شدند تجار ایرانی را بپذیرند 
و برای آنها فرش قرمز پهن کنند. تجارت با 
کشورهای همسایه در بسته‌های متنوعی دیده 
شد که در اکثر آنها تجارت منهای دلار مدنظر 
قرار گرفته بود و عملاً تجارت با پول‌های ملی 

کشورها دنبال شد.

احیای روابط تجاری با عربستان
طی 1000 روز تجارت ایران با کشورهای عراق، 
آذربایجان، ترکمنستان،  ترکیه، جمهوری 
ــارات متحده  ــ ارمنستان، کویت، قطر، ‌ام
عربی، پاکستان، افغانستان، عمان، روسیه، 
قزاقستان و بحرین افزایش پیدا کرد و در این 
میان کشور ‌عربستان، در لیست کشورهایی 
قرار گرفت که قرار شده با آن همکاری تجاری 
داشته باشیم. 19 اسفندماه 1401، اعلام شد که 
ایران و عربستان بعد از 7 سال برای ازسرگیری 

روابط توافق کردند. 30 مهرماه سال گذشته نیز 
مهدی ضیغمی، رئیس سازمان توسعه تجارت 
با عبدالله بن سعود العنزی سفیر عربستان در 
تهران دیدار و گفت‌و‌گو کرد. محور این مذاکرات 
که با همت صندوق سرمایه‌گذاری و توسعه 
ــران و عربستان انجام  فرصت‌های شغلی ای
شد، برنامه‌ریزی جهت شروع و توسعه روابط 
تجاری میان ایران و عربستان بود و طرفین با 
استقبال از اعزام هیأت‌های تجاری به ایران و 
عرستان بر لزوم حضور فعال در نمایشگاه‌های 
کشور مقابل تأکید کردند. بر این اساس دستگاه 
دیپلماسی تلاش مجدانه کرد که گذشته جبران 
شود و کشورهایی که ارتباط‌شان با ایران قطع 
و یا کمرنگ شده بود، احیا شود. به اذعان 
کارشناسان، دولت در این حوزه موفقیت‌های 

خوبی داشته است.
مبحث دیگری که دولت سیزدهم با جدیت 
دنبال کرد، ‌مبحث تهاتر بود. برای اینکه تجار 
و فعالان اقتصادی با شرایط مناسبی بتوانند 
فعالیت کنند و برای جابه‌جایی ارز دچار مشکل 
نشوند، مبحث تهاتر با کشورهای همسایه و سایر 

کشورها را دنبال کرد.

رونق فروش کالاهای ایرانی
ــاره  حسین عابدینی، ‌فعال اقتصادی دربـ
همکاری ایران با کشورهای همسایه در دولت 
شهید ابراهیم رئیسی، گفت: دولت سیزدهم 
آشتی‌دهنده ایران با کشورهای همسایه بود. 
خیلی از کشورهای همسایه میزان ارتباطات 
خود را با ایران کم کردند. آنها از تحریم‌هایی 
که علیه ایران اتفاق افتاده بود، ترس و واهمه 
داشتند و تصور می‌کردند که اگر با ایران همکاری 
داشته باشند، خودشان هم مورد تحریم غرب 
قرار می‌گیرند. بدین‌جهت دولت دوازدهم 

تصور می‌کرد که اگر اروپایی‌ها همکاری کنند، 
و  کرد  خواهند  همراهی  هم  کشورها  سایر 
مشکلات کشور حل خواهد شد، اما این اتفاق 
برای ما معنای دست روی دست گذاشتن را 

داشت.
ــت سیزدهم از ابتدای  ــه داد: دولـ ــ او ادام
فعالیت خود با علم بر اینکه از سال 1397 چه 
تحریم‌هایی صورت گرفته است، مذاکرات خود 
را آغاز کرد و خیلی زود هم نتیجه گرفت. دولت 
شهید ابراهیم رئیسی کشورهای همسایه را 
قانع کرد که در صورت همکاری و خرید کالاهای 
ایرانی دچار هیچ مشکل تحریمی نخواهند شد. 
این اطمینان‌دهی سبب شد که کشورها هم به 
تجار ایرانی اعتماد کنند و خریدار کالاهای ایرانی 
شوند. شاید همین امر سبب شد که تجارت 
ایران با همسایگان از ۶۱ میلیارد دلار عبور کند. 
این عدد بسیار خوبی برای کشوری است که 

مورد تحریم غرب واقع شده است.
این فعال اقتصادی گفت: امیدوارم دولت 
چهاردهم در مسیر رشد صادرات غیرنفتی قرار 
گیرد و بداند که با افزایش صادرات می‌تواند 
کشور را نجات دهد و سفره مردم را رنگین کند. 
عمر دولت سیزدهم اجازه نداد که برنامه‌ها 
محقق شود اما قطعاً اگر مسیر شهید ابراهیم 
رئیسی پیگیری شود، ‌در تجارت اعداد بالایی 

ثبت خواهد شد.

شفاف‌سازی تداوم روند رشد تجارت
بر‌اساس آمار گمرک ایران، تجارت ایران با ۱۵ 
کشور همسایه در سال ۱۴۰۲ با ۱.۳۵ درصد 
افزایش به رقم ۶۰ میلیارد و ۷۷۳ میلیون دلار 
رسید. همچنین میزان وزنی تجارت )مجموع 
صادرات و واردات( ایران در سال ۱۴۰۲ با ۱۵ 
ــزار تن  کشور همسایه ۹۵ میلیون و ۹۲۴ ه
بوده است. در این مدت ۲۸ میلیارد و ۲۸۸ 
میلیون دلار کالا به ۱۵ کشور همسایه صادر 
و ۳۲ میلیارد و ۴۸۵ میلیون دلار وارد کشور 
شده است. در این مدت بیش از ۵۴ میلیارد 
دلار از تجارت ایران با ۵ کشور همسایه شامل 
امارات متحده عربی، ترکیه، عراق، پاکستان و 
فدراسیون روسیه انجام گرفته است. در سال 
1401 نیز درمجموع سهم کشورهای همسایه 
در تجارت غیرنفتی ایران به بیش از 50 درصد 
رسیده و ایران توانسته رقم تجاری را به بیش 
از 54 میلیارد دلار برساند. همچنین تجارت 
کشور با همسایگان در سال ۱۴۰۰ با رشد ۲۳ 
ــدی در ارزش به  ــدی در وزن و ۴۳ درص درص
بیش از ۱۰۰ میلیون تن کالا و در ارزش به ۵۱ 

میلیارد دلار رسید.
آخرین آمارهای صادرات غیرنفتی کشور در سه 
ماهه امسال هم نشان می‌دهد که این عدد با 
افزایش ۷.۶ درصدی نسبت به مدت مشابه 
۱۳.۵ میلیارد دلار رسیده  سال گذشته، به 
است. میزان وزنی صادرات غیرنفتی در سه 
ماهه امسال ۳۷.۸ میلیون تن بوده که افزایش 
۵.۶ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل 
ــادرات کشور  برخوردار بوده است. میزان ص
با احتساب نفت خام و نفت کوره، خدمات 
فنی مهندسی و تجارت چمدانی ۲۵.۷ میلیارد 
دلار بوده است. ارزش تجارت خارجی کشور 
)مجموع واردات و صادرات( در سه ماهه 
نخست سال ۱۴۰۳، ۴۰ میلیارد دلار را ثبت 

کرده است.

با توجه به برنامه‌ریزی‌های انجام شده 
به منظور نظارت بر چرخه توزیع کالا و 
ضرورت برخورد با تخلفات اقتصادی، 
بازرسی‌های مستمر توسط اکیپ‌های 
ــورت می‌گیرد. بر  بازرسی و نظارت ص
همین مبنا هم طی فصل بهار ۸۲ هزار 
ح‌های  و ۴۱۲ مورد بازرسی در قالب طر
مختلف نظارتی با حضور بازرسان ادارات 

کل صنعت، معدن و تجارت استان‌ها و 
دیگر دستگاه‌های ذیصلاح انجام شده 

است.

روند اقلام پروتئینی و لبنی
سیدمحمد حسین مولاخواه، مدیرکل 
بازرسی و مبارزه با قاچاق کالاهای مصرفی 
سازمان حمایت مصرف‌کنندگان 
وتولیدکنندگان گفت: بازرسی‌های انجام 
شده، درهمین مدت منجر به تشکیل ۱۶ 
هزار و ۶۱۶ فقره پرونده برای واحدهای 

متخلف شده است.

مولاخواه در ارتباط با پایش، کنترل و 
ــازار اقام پروتئینی تصریح  نظارت بر ب
کرد: در این مقطع زمانی، بیش از ۱۳ 
هزار و ۷۹۵ مورد بازرسی از سطح عمده 
پروتئینی شامل  مواد  و خرده‌فروشی 
غ و  غ، تخم مر گوشت قرمز، گوشت مر
… در سراسر کشور انجام شده که حاصل 
آن تشکیل ۲ هزار و ۶۵۲ فقره پرونده 
تخلف به ارزش بیش از ۹۵۹ میلیارد و۸۳۱ 
میلیون ریال بوده است. مولاخواه ادامه 
داد: در این مقطع زمانی ۲ هزار و ۵۱ مورد 
بازرسی از واحدهای تولیدی و توزیعی 

اقام لبنی در سراسر کشور انجام شد تشکیل ۱۶ هزار پرونده تعزیراتی اصناف
که منجر به تشکیل ۴۷۰ پرونده تخلف 
به ارزش ۳۹ میلیارد و ۱۹۵ میلیون ریال 
شد و به شعب تعزیرات حکومتی برای 
رسیدگی و برخورد قانونی لازم، ارسال 

گردیده است.

۳۶ هزار بازرسی در بازار آرد و نان
به گفته مولاخواه؛ یکی از اقلام اولویت‌دار 
ــای نظارت و بازرسی  ــوزه‌ه نظارتی ح
استان‌ها کالای نان می‌باشد که در صدر 
بازرسی‌ها و برخورد با تخلفات قرار دارد. 
صورت  تأکیدات  ــاس  اس بر  نانوایی‌ها 
جهاد  صمت،  ــازرسان  ب توسط  گرفته 
کشاورزی و اتاق اصناف به صورت مستمر 

و روزانه نظارت و شکایات در این زمینه 
رسیدگی می‌شود. در این رابطه از ابتدای 
امسال تاکنون بالغ بر ۳۶ هزار و ۸۸۴ 
مورد بازرسی در حوزه آرد و نان انجام 
شده که منجر به شناسایی ۸ هزار و ۴۹ 
مورد تخلف و تشکیل پرونده به ارزش ۵۵ 
میلیارد و ۶۲۸ میلیون ریال گردیده است.
ــارزه با قاچاق  ــب ــی و م ــازرس مدیرکل ب
کالاهای مصرفی سازمان حمایت در 
تشریح بازرسی از واحدهای خرده فروش 
و عمده فروش غلات در بازه زمانی مورد 
اشاره گفت: به منظور تنظیم بازار این 
گروه کالایی در سطح کشور، با همکاری 
بازرسان ادارات کل صنعت، معدن و 
تجارت و اتاق اصناف استان‌ها، مجموعاً 

یک هزار و ۷۶۲ واحد صنفی عمده و 
خرده فروشی مورد بازرسی قرار گرفتند 
که در این راستا ۱۹۱ پرونده تخلف به 
ارزش کلی ۱۱۸۸ میلیارد و ۶۰۶ میلیون 
ریال تشکیل و برای رسیدگی به تعزیرات 

حکومتی ارسال شده است.

۸۳ متخلف در حوزه روغن 
خوراکی

مولاخواه به جزئیات برخورد با تخلفات 
صورت گرفته در بخش روغن نباتی 
پرداخت و گفت: در همین مدت مورد 
اشاره ۷۷۶ مورد بازرسی ویژه برای روغن 
نباتی داشتیم که ۸۳ مورد پرونده تخلف 
به ارزش ۲۱۱ میلیارد و ۱۰۳ میلیون ریال 

تشکیل و به ادارات تعزیرات حکومتی 
ــال شد. در رابطه با  برای رسیدگی ارس
این کالا با توجه به تأمین و توزیع مناسب 
کالا کمترین تخلف در سطح بازار صورت 

گرفته است.
ــزود: طی این مدت به منظور  ــ وی اف
ــراد  ــ ــری از سوء‌استفاده اف ــی ــوگ ــل ج
فرصت‌طلب، ضمن انجام بازرسی از 
۸۶۹ واحد عمده و خرده فروشی و 
انبارهای نگهداری حبوبات، تعداد ۲۰۱ 
واحد متخلف شناسایی و پس از انجام 
تحقیقات تکمیلی با پرونده‌های تخلف 
جداگانه جمعاً به ارزش بیش از ۱۲ میلیارد 
و ۴۴۳ میلیون ریال به شعب تعزیرات 

حکومتی ارسال شده‌اند.

بازار

تجارت با قطر

تجارت با ترکمنستان

تجارت با عمان

تجارت با آذربایجان

تجارت با عربستان

تجارت با عراق

تجارت با ارمنستان

تجارت با قزاقستان

تجارت با افغانستان تجارت با فدراسیون روسیه

تجارت با کویت

تجارت با امارات متحده عربی تجارت با بحرین

تجارت با پاکستان

تجارت با ترکیه


